МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

П Р И К А З

г. Москва

«31» августа 2022 г. № 1267

Об утверждении локальных

нормативных актов

В соответствии с решением Ученого совета федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке изучения

факультативных и элективных дисциплин по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры, программам ассистентуры-стажировки в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2. Признать утратившим силу Положение о порядке изучения

факультативных и элективных дисциплин для лиц, обучающихся по основным

профессиональным образовательным программам высшего образования в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»,

утвержденное приказом РАМ имени Гнесиных № 453 от 24 марта 2022 г.

3. Утвердить прилагаемое Положение о реализации дисциплин

(модулей) по физической культуре и спорту по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

 2

4. Признать утратившим силу Положение о порядке реализации

дисциплин по физической культуре и спорту в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская

академия музыки имени Гнесиных», утвержденное приказом РАМ имени

Гнесиных № 1403 от 28 ноября 2019 г.

Основание: 1) выписка из решения Ученого совета, протокол

от 30 августа 2022 г. №1;

2) выписка из заседания Студенческого совета,

протокол от 28 июня 2022 г. № 11.

Ректор А.С. Рыжинский
Документ подписан простой

электронной подписью

Информация о владельце:

ФИО: Рыжинский Александр

Сергеевич

Должность: Ректор

Дата подписания: 31.08.2022 12:01:22

Уникальный программный ключ:

00B96D412C5C32A5ED

1

СОГЛАСОВАНО
Ученым советом
РАМ имени Гнесиных
протокол № 1 от «30» августа 2022 г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом РАМ имени Гнесиных
№ 1267 от «31» августа 2022 г.

СОГЛАСОВАНО
Студенческим советом
РАМ имени Гнесиных
протокол № 11 от «28» июня 2022 г.

Положение о порядке изучения факультативных и элективных дисциплин
по образовательным программам высшего образования – программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

программам ассистентуры-стажировки в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Российская академия музыки имени Гнесиных»

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке изучения факультативных и элективных
дисциплин по образовательным программам высшего образования –
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры, программам ассистентуры-стажировки в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Российская академия музыки имени Гнесиных» (далее –
Положение) определяет порядок организации освоения элективных дисциплин
(модулей) и факультативных дисциплин (модулей) и их выбора обучающимися
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных» (далее –
РАМ имени Гнесиных) при освоении образовательных программ высшего
образования – программ бакалавриата, программ специалитета, программ
магистратуры, программ ассистентуры-стажировки (далее – образовательная
программа).

1.2. Настоящее Положение:
● устанавливает единый порядок организации элективных дисциплин

(модулей) и факультативных дисциплин (модулей) и их выбора

2

обучающимися в процессе освоения образовательной программы в
РАМ имени Гнесиных;

● обеспечивает активное личное участие обучающихся в
формировании индивидуальной образовательной траектории при
освоении образовательной программы.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г.
№273-ФЗ, нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной власти в сфере
образования, Уставом и локальными нормативными актами РАМ имени
Гнесиных.

1.4. Обучающиеся имеют право выбирать конкретные элективные и
факультативные дисциплины в соответствии с индивидуальными
образовательными потребностями.

1.5. Право выбора элективных и факультативных дисциплин
предоставляется всем обучающимся независимо от наличия у них
академических задолженностей.

1.6. Наименования и количество элективных и факультативных
дисциплин, избираемых обучающимися на весь срок реализации
образовательной программы, а также их общая трудоемкость определяются
учебным планом образовательной программы.

1.7. В случае выбора элективных и/или факультативных дисциплин
обучающиеся обязаны посещать все виды занятий, предусмотренные учебным
планом образовательной программы и выполнять все требования и виды
деятельности, предусмотренные рабочими программами дисциплин.

2. Элективные дисциплины

2.1. Элективные дисциплины – это дисциплины, избираемые в
обязательном порядке для изучения при освоении ОП.

Элективные дисциплины (модули) могут быть направлены, как на
углубление компетенций, соответствующих направленности (профилю) или
специализации ОП, так и на формирование у обучающихся иных компетенций,
ориентированных на другие области профессиональной деятельности и (или)
сферы профессиональной деятельности.

Избранные обучающимся элективные дисциплины (модули)
являются обязательными для освоения.

3

2.2. Изучение элективных дисциплин осуществляется в рамках
образовательных программ в соответствии с установленной РАМ имени
Гнесиных нормой максимальной учебной нагрузки на обучающегося и в
пределах объема учебного времени, установленного федеральными
государственными стандартами высшего образования.

2.3. Элективные дисциплины в учебных планах образовательных
программ располагаются блоками, обеспечивая реализацию каждой из
дисциплин одинаковых компетенций, либо с частичным дублированием
компетенций.

2.4. Выбор элективных дисциплин происходит по одной дисциплине из
каждого блока элективных дисциплин.

Выбор нескольких дисциплин из одного блока элективных
дисциплин не допускается, так как это приведет к увеличению нормативной
нагрузки на обучающегося, установленной федеральными государственными
стандартами высшего образования.

2.5. Элективные дисциплины в учебных планах программ
ассистентуры-стажировки могут располагаться как попарно, так и блоком из
нескольких элективных дисциплин.

В случае выбора дисциплин из блока, количество зачетных единиц
не должно превышать нормативно установленный объем программы
ассистентуры-стажировки федеральным государственным образовательным
стандартом.

2.6. Результаты промежуточной аттестации по элективным
дисциплинам (модулям) вносятся в приложение к документу об образовании и о
квалификации.

3. Факультативные дисциплины (модули)

3.1. Факультативные дисциплины – это необязательные дисциплины
(модули), избираемые обучающимся по желанию.

Факультативные дисциплины (модули) направлены на
формирование у обучающихся компетенций, ориентированных на углубление и
расширение профессиональных, научных и прикладных знаний в соответствии
с потребностями обучающихся, создание условий для самоопределения
личности и ее самореализации.

3.2. Факультативные дисциплины не включаются в объем ОП.

4

3.3. Промежуточная аттестация по факультативным дисциплинам
(модулям) не входит в общее количество зачетов и экзаменов в рамках
промежуточной аттестации.

3.4. Результаты промежуточной аттестации по факультативным
дисциплинам (модулям) вносятся в приложение к документу об образовании и о
квалификации с согласия обучающегося по его личному заявлению
(приложение № 3).

3.5. Обучающийся вправе выбрать все факультативные дисциплины
(модули), установленные учебным планом образовательной программы или
выбрать несколько дисциплин (модулей), или отказаться от их изучения.

4. Порядок выбора и организации освоения элективных и
факультативных дисциплин

4.1. Выбор элективных и факультативных дисциплин осуществляется
обучающимися после ознакомления с опубликованным на официальном сайте
РАМ имени Гнесиных утвержденным учебным планом соответствующего года
набора, содержащим перечень элективных и факультативных дисциплин.

4.2. Обучающиеся вправе ознакомиться с содержанием рабочих
программ дисциплин, предлагаемых к изучению элективных и факультативных
дисциплин. Полнотекстовые рабочие программы дисциплин доступны для
ознакомления в печатном виде на соответствующих кафедрах и в электронной
информационно-образовательной среде (далее – ЭИОС) РАМ имени Гнесиных.

4.3. Выбор элективных и факультативных дисциплин осуществляется в
течение сентября-октября текущего учебного года обучающимися 1 курса на
весь период обучения путем заполнения анкеты установленной формы и
представления ее в деканат (приложение № 1).

4.4. В срок до 01 ноября текущего учебного года деканами факультетов
совместно с заведующими кафедрами производится формирование списков
учебных групп по мелкогрупповым и групповым элективным и факультативным
дисциплинам и распределение обучающихся по классам педагогических
работников по индивидуальным элективным и факультативным дисциплинам.

4.5. После распределения обучающихся и формирования учебных групп
для изучения элективных и факультативных дисциплин в очередном учебном
году деканы факультетов в срок до 10 ноября текущего учебного года
представляют в Учебно-методическое управление списки обучающихся
текущего года набора, выбравших каждую из элективных дисциплин

5

(приложение № 2), для расчета или корректировки учебной нагрузки
профессорско-преподавательского состава и формирования расписания занятий.

4.6. Если обучающийся не выбрал элективные дисциплины в
установленные сроки или количество элективных дисциплин, выбранных
обучающимся на очередной учебный год, меньше необходимого количества
зачетных единиц, предусмотренных ОП, то данный обучающийся
регистрируется на изучение элективных дисциплин решением декана с учетом
количества обучающихся в сформированных группах.

4.7. Изменения выбора элективных и факультативных дисциплин в
течение учебного года после их утверждения по инициативе обучающегося
допускаются в исключительных случаях при наличии уважительных причин и
при согласовании деканом факультета и заведующим выпускающей кафедры. В
этом случае обучающийся подает в деканат заявление с указанием изменений и
причин изменения в произвольной форме.

4.8. Изменение выбора факультативных и элективных дисциплин с
целью корректировки образовательной траектории обучающегося производится
один раз в год в период с 01 по 30 мая текущего учебного года. Изменение
выбора факультативных и элективных дисциплин обучающимся согласуется в
том случае, если будут сохранены минимально допустимые количественные
показатели группы для изучения дисциплины.

4.9. Минимальное количество обучающихся в группе для освоения
элективных дисциплин составляет 5 человек по мелкогрупповым дисциплинам
и от 13 человек по групповым дисциплинам. В случае, если рабочей
программой дисциплины предусматривается проведение практических занятий,
по согласованию с Учебно-методическим управлением допускается деление
группы на подгруппы.

4.10. В случае, если количество обучающихся, выбравших элективную
дисциплину, меньше минимального значения, то такая группа не формируется,
а обучающимся предоставляется возможность выбрать другие элективные
дисциплины, по которым группы сформировались, либо присоединиться к
группе, которую выбрали большинство обучающихся учебной группы.

4.11. В случае, если количество обучающихся по направлению
подготовки (специальности) на курсе меньше 10 человек, то элективные
дисциплины определяются для всей группы большинством голосов,
полученных после заполнения заявлений о выборе элективных дисциплин.

6

4.12. В случае, если по программе ассистентуры-стажировки не
укомплектовывается группа согласно критериям, указанным в пункте 4.9
настоящего Положения, допускается формирование групп от 2 человек, либо
обеспечивается индивидуальное обучение по выбранной элективной
дисциплине.

4.13. В случае совпадения рабочих программ для изучения элективных
дисциплин могут быть сформированы межфакультетские потоки, а также
потоки из обучающихся разных направлений подготовки (специальностей)
одного факультета.

4.14. Оценка уровня освоения элективных и факультативных дисциплин
при проведении текущей и промежуточной аттестаций осуществляется в
соответствии с локальными нормативными актами РАМ имени Гнесиных.

4.15. Элективные и факультативные дисциплины, изученные в другой
образовательной организации, могут быть перезачтены в соответствии с
локальными нормативными актами РАМ имени Гнесиных.

5. Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

5.1. Элективные дисциплины по физической культуре и спорту
ориентированы на формирование у обучающихся способности поддерживать
должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной
социальной и профессиональной деятельности.

5.2. Образовательные программы бакалавриата и специалитета
обеспечивают реализацию Элективных дисциплин по физической культуре и
спорту не менее 328 академических часов для очной формы обучения.

5.3. Освоение дисциплины Элективных дисциплин по физической
культуре и спорту является обязательным для освоения.

5.4. Объемы Элективных дисциплин по физической культуре и спорту
не переводятся в зачетные единицы и не включаются в общий объем
образовательной программы.

5.5. Учебные занятия по физической культуре и спорту проводятся в
форме теоретических, практических, контрольных, индивидуальных и
групповых занятий (консультаций), а также самостоятельных занятий по
заданию и под контролем педагогического работника.

5.6. Внеучебные занятия по физической культуре и спорту
организуются в форме занятий в спортивных секциях, группах по интересам,

7

самостоятельных занятий физическими упражнениями, спортом, массовых
оздоровительных, физкультурных и спортивных мероприятий.

5.7. Для проведения практических занятий по физической культуре и
спорту формируются учебные группы численностью не более 20 человек с
учетом состояния здоровья, физического развития и физической
подготовленности обучающихся.

5.8. Обучающимся по образовательным программам при очной форме
обучения предоставляется возможность выбора элективных дисциплин по
физической культуре и спорту в соответствии с разделом 4 настоящего
Положения.

5.9. Обучающиеся могут быть временно освобождены от практических
занятий по физической культуре и спорту по состоянию здоровья на основании
соответствующей медицинской справки. В этом случае они выполняют
теоретический раздел программы и предоставляют рефераты и доклады по
темам, заданным педагогическим работником, в соответствии с рабочими
программами дисциплин.

________________________________________

8
Приложение №1

Анкета выбора обучающимися дисциплин
Факультет
Код, направление подготовки / специальность (профиль / специализация / вид)
Курс
Форма обучения

№ Фамилия Имя Отчество
обучающегося

Элективные дисциплины Факультативные дисциплины Подпись
обучающегося

1 2 3

9
Приложение №2

СПИСОК
обучающихся факультета __________________________________________________________

(наименование факультета)

выбравших для изучения в 20__/20__ учебном году элективную/факультативную дисциплину
________________________________________________________________________________

(наименование дисциплины)
направление подготовки (специальность): ___________________________________________

(код, наименование)
курс: _______________

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
Номер

зачетной
книжки

Декан И.И.Иванов

«____» ____________ 20__ г.

10
Приложение №3

Декану факультета
____________________________________

(название факультета / института)

обучающегося
____________________________________
____________________________________

(ФИО, курс, номер группы, форма обучения)

обучающегося по направлению
подготовки/специальности

____________________________________

____________________________________

Заявление
о включении в документ об образовании и квалификации

сведений об изученных факультативных дисциплинах (модулях)

Прошу в приложении к документу об образовании и о квалификации
указать сведения об изученных мною факультативных дисциплин (модулей):

№
п/п Название факультативной дисциплины (модуля)

Подпись _________________________________
(ФИО, дата)